Securitatem à turbine, quam viri proximè recensiti experti sunt in Romano portu, ibidem quoque experiri contigit varijs matronis, etiam Reginis aut Imperatricibus, quæ maritorum infidelitate per subintroductas pellices grauatæ, alias vindices, de honestati sacri coniugij & maculati thori non inuenerunt, quam Romanos Pontifices: à quibus spurcæ pellices abactæ, vt V Valdrada, Theuberga, Bertranda, Berta; Mitto antiqua. Superiore sæculo, Catharina Aragonia, contra Henrici Octavi mariti incestas nuptias, se superstite initas, æquè interpellauit Romani Pontificis auxilium. In summa, omnes vbiuis Catholici, iactati fluctibus iniustarum persecutionum, placidè conquieuerunt in portu Romano. Quomodo autem, qui illuc auxilij & leuaminis gratia configiebant, exciperentur, docemur ex historia exilij S. Martini Papæ, quam Anastasius suis collectaneis inseruit. Ibi enim cum narratus esset aduentus Pyrrhi Constantinopolitani Romam, ad Theodorum Papam; quæsissetque Demosthenes cum S. Martino colloquens, vnde nam Pyrrhus Romam appulsus sumpsisset necessaria ad usum corporis, respondit ei S. Martinus. [Manifestè de Patriarchio Romano.] Subintulit concertator Demosthenes. [Qualis panis dabatur ei? Respondit honorabilis vir, (utique S. Martinus) Vos Domini mei, nescitis Ecclesiam Romanam? Dico enim vobis, quia quisquis venit illuc miserabilis homo hospitari, omnia ad usum præbentur ei, & nullum immunem suis donis S. Petrus repellit venientium illuc: sed panis mundissimus, & vina diversa dantur, non solùm ei, sed & hominibus eius pertinencia. Si ergo in miserabilibus hominibus hæc fiunt, qui ve-

Ii 2 nit

nit etiam honorabilis, sicut Episcopus, qualem sumptum habet suscipere? Hoc est esse portum viatoribus, ut de domo Iobi dixit S. Chrysostomus Epist. 7. quæ est ad Olympiam. Cum enim benè alicubi excipiuntur, ibi placidè & tranquillè quiescunt, quod est in portu degere. Eodemque modo idem S. Chrysostomus ser. 5. additio in Genes. manus opitulantum, ait esse pauperum portus. Et Symmachus Epistola ad Patruinum (est 109. lib. 7.) [Est in te portus omnium quos fortuita sollicitant.]

Citra Metaphoram, quod hoc titulo continetur, expressit Fulbertus Epist. 22. scribens ad Ioannem Romanum Pontificem, his præter cœtera eum alloquens. [Omnipotens Deus, tuam Pater humilitatem respexit, & summo, ut decebat, dignitatis apice sublimauit. Proinde totus mundus ad te conuertit oculos, teque unum omnes beatissimum prædicant. Contemplantur altitudinem tuam. Sancti viri, & gaudent quod eis similitudine omnium virtutum alludis. Respiciunt persecutores Ecclesiæ, districtio- nis tuæ baculum formidantes. Suspiciunt iij, qui flagellantur ab impijs & respirant; sperantes adhuc sibi restare consolationis remedium. De quorum numero sum ego, magna & præclaræ Ecclesiæ pusillus Episcopus, qui tibi Pater, de angustijs meis querimoniam scribens, auxilium tuæ pie- tatis imploro.]

Preco supremus Ecclesiæ. Cyrilus Hierosol. Catech. 11.

Vocem *præconis*, pertinere ad liberam veritatem Christianarum euulgationem, nemini ea in parte parcendo, annotat Glossa ad c. Agapitus de Consecrat. dist. 1. vbi ex antiquo scripto de vita & morte Agapiti Papæ, nomen ei in- ditur *præconis Iustitia*. Adducit Glossa in eam sententiam, cap. Sit Rector dist. 43. vbi ex S. Gregorio par. 2. Pastor. c. 4. multa adducuntur, ad sanctam libertatem Antistitis tan- quam *præconis Euangelici confirmandam*.

Neque tamen repudio illam aliam per se obuiam vo- cum illarum notionem; quod scilicet Romanus Pontifex dicas.

dicatur præco supremus Ecclesiæ , quia eius est præconem Verbi Dei agere , annunciando Veritates Euangelicas in omnem terram , & quantumuis abiunctas oras . Id quod Alexander III. egregie professus est scribens ad Vpsallensem Episcopum & Suecos ac Gotthos Antistites ei subiectos . [Constituti (inquit) à Domino , licet insufficientibus meritis super gentes & regna , ex iniunctæ nobis administrationis officio debitoque compellimur , aciem nostræ considerationis ad vniuersum commissi gregis corpus extendere , atque omnium fidelium corda Institutionis Apostolicæ ac doctrinæ salutaris imbre perfundere ; Ut sicut in omnem terram exiuit sonus Apostolorum , & in fines orbis terræ verba eorum ; ita quoque nos , qui eorum cathedræ præsidemus , qui eis non in vitæ merito , non in operum sanctitate , sed in pastorali cura & dignitate successimus , verbum salutis , Euangelium Christianæ atque Catholicæ veritatis annuntiemus , his qui longè & his qui propè ; nomen Apostolicum non inane neque nudum , & in sola voce gerentes , sed in executione officij & veritate operis , in quantum nobis Deus dederit , adimplentes .] Hoc Pontificis præconium , continetur annunciatione veritatum Euangelicarum .

Verùm potest Pontifex Romanus statui supremus Ecclesiæ præco , non modò proponendo , quæ sunt ex fide credenda , (qui est maximè proprius & peculiaris præconij Euangelici modus , pertinens ad Pontificem ;) sed etiam , cum res fert , Verbum Dei pro concione tractando ; Nam id etiam est esse Euangelicum præconem . Si enim sic age re præcones in Ecclesia , maximè proprium est Episcoporum , ut tradit Concilium Tridentin . sess . 5 . cap . 4 . & sess . 24 . cap . 4 . lateque confirmat Michael Medina lib . 3 . paræn . cap . 13 . & Bartholomæus de Martyr . 2 . par . Stimuli Pastor . cap . 7 . quanto magis non abhorrebit à supremo Ecclesiæ Pastore , agere quoque ad eum modum , præconem Ecclesiæ ? Benè & pulchre id prosequitur Innocentius III . Epista la .